

Karina Flores Flores

José Martí 175 A001
Col. Escandón Del. Miguel Hidalgo
C.P. 11800 Ciudad de México
Cel. 55 65767711
e mail: sicaruluo@hotmail.com



Datos personales

Nacionalidad: Mexicana
Fecha de Nacimiento: 25 de febrero de 1984
Formación: Arquitecta
RFC: FOFK840225HN8
Ced Prof: 7124579

Habilidades y capacidades

Manejo de temas: Arquitectura en madera, diseño, calculo estructural y ejecución de obra.
Trabajo en equipo, con networks, participación y planeación.

Habilidades para la gestión, organización, administración e investigación.

Dominio de idiomas, en comprensión de lectura: ingles y alemán.

En informática: trabajo en Sistema Operativo Macintosh y Windows, manejo de Adobe (In Desing e Illustrator), Office, Auto Cad, Revit, Sketch Up, SAT y SIG Map Info.

Intereses: Diseño y arquitectura bioclimática, eficiencia energética, planeación, construcción y gestión. Viajar para conocer otros sistemas constructivos.

Experiencia Profesional

- | | |
|------------------------|--|
| Sep-Dic
2015 | ••••• Diseño y construcción en Madera para la terraza de Gabydely
••••• Cliente: Damian Eliud Villavicencio Valdez construcción de 105m2. |
| Julio-Sep
2015 | ••••• Colaboración con BONARQ DISEÑO SA DE CV
••••• Residencia de obra en museo de sitio en Teotitlán del Valle. |
| Mar-Mayo
2015 | ••••• Diseño y construcción de primera etapa en proyecto Cabaña en la montaña
••••• Proyecto en San Luis Beltran, Oaxaca de Juárez 80m2. |
| 2011-2012 | ••••• Colaboración con BONARQ DISEÑO SA DE CV
••••• Elaboración de Planes Municipales de Desarrollo Sustentable 2011-2013 para San Mateo Sindihui, Yutanduchi de Guerrero y San Mateo Etlatongo en el estado de Oaxaca, así como residencias de obra, además de la elaboración y seguimiento de expedientes técnicos. |
| Jun -Dic
2011 | ••••• Trabajo en el Gobierno del Estado de Oaxaca.
••••• Asesor en Planeación Microrregional en la Secretaria de Desarrollo Social y Humano del Gobierno de Oaxaca.
••••• Jefe del departamento de Asistencia Técnica del Modulo de desarrollo Sustentable Nochixtlán (Gobierno del estado de Oaxaca). |
| Ene 2009 –
Ago 2010 | ••••• Cooperación Técnica Alemana – Deutsche Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit GTZ GMBH
••••• Asesor técnico y asistente del Proyecto "Protección contra el Cambio Climático en el Corredor Ecológico Sierra Madre Oriental y Lagunas Costeras" |

- Asesor en desarrollo de 40 proyectos; enfocados en obtener información del ámbito social y la biodiversidad relacionado con el cambio climático como factor de gestión en 5 Áreas Naturales Protegidas administradas por la CONANP.
 - Diseño de materiales de difusión, trípticos y presentaciones.
 - Encargada de la gestión, revisión, desarrollo y administración del proyecto.
- Oct 2006-
Mar 2008
 - Universidad Técnica de Berlín – TU-Berlin
 - Adjunto del proyecto de México – "Mexiko Project"
 - Proyecto de construcción que se desarrolla en la TU-Berlin y se construye en diferentes comunidades en el estado de Oaxaca.
 - Participación en la planeación del y el desarrollo del proyecto Ampliación de un internado en San Martín Intuñoso, Oaxaca (2008).
 - Planeación y construcción de un auditorio para la escuela de música en Ocotlan, Oax. (2007)
 - Planificación, organización e impartición del seminario "México, identidad, historia y arquitectura"
- Marzo –
junio 2006
 - Universidad Nacional Autónoma de México
 - Coordinación de Intercambio Académico de la Facultad de Arquitectura de la UNAM - Practica Profesional, en la que desarrollamos formatos de procedimientos y contratos de intercambio con otras universidades.
 - Documentación de la experiencia de intercambio entre la TU-Berlin y la UNAM con 10 años de construir en Oaxaca-México.
 - Servicio Social – en la unidad de Servicio Social de la Facultad de Arquitectura de la UNAM con la Restauración de una vivienda en la Comunidad de Bledos en San Luis Potosí.
- 2002 - 2006
 - Otras experiencias laborales
 - Adjunta de la profesora Iliana Godoy en la UNAM, en las materias de "Arquitectura Mesoamericana"
 - Diseño y construcción de muebles de madera.
 - Dirección de Obra para la casa de Marcela Valadez.
 - Diseño de casa habitación progresiva en Insurgentes.

Formación

- 2013-2015
 - Facultad de Arquitectura de la UNAM
 - Programa de maestría y doctorado en arquitectura. Maestría en restauración de monumentos: "Asunción Tlacolulita, Conjunto dominico del siglo XVII"
 - Diplomado Patrimonio Cultural en México gestión y conservación
 - Tecnología de la madera del Programa de Maestría en Diseño industrial
- Nov 2012
 - Participation in Symposium "Design Build-Studio, new ways in the architectural education"
 - At TU- Berlin (Technic University Berlin, Germany).
- 2009-2011
 - Varios talleres, cursos, seminarios y conferencias
 - Análisis FODA - SEDESOH, Oaxaca 2011
 - Marco lógico - CMDS Oaxaca 2011
 - Congreso Mesoamericano de Áreas Naturales Protegidas – El Cambio Climático

- en la gestión y manejo de ANP's, Merida 2010
- El Cambio climático como estrategia transversal en la gestión de ANP's GTZ México 2010
- Cambio climático, estrategias de adaptación y mitigación. En la COP 15, Copenhague 2009
- Congreso de Áreas Naturales Protegidas – Educación Ambiental, San Luis Potosí 2009
- IPN – Cambio Climático, Distrito Federal 2009
- Administración y fortalecimiento de la pequeña empresa. Nacional Financiera 2009
- 2002 – Facultad de Arquitectura de la UNAM
- 2009 – Carrera de arquitectura. Tema de tesis: "Diseño Complejo Participativo, Construimos espacios para los Maestros Oaxaqueños del Arte Popular".
- 2006 – Instituto de Arquitectura, Facultad VII de la Universidad Técnica de Berlín (TU-
- 2008 – Berlín)

Firma
Karina Flores Flores